
 

REGIONE PIEMONTE BU4 26/01/2023 
 

Codice A1707B 
D.D. 23 gennaio 2023, n. 52 
OGGETTO: PSR 2014-2022 - Operazione 4.1.2 bandi 2015 e 2017 - Operazione 6.4.1 bando 
2017 - Accertamento di un minore utilizzo di risorse finanziarie per complessivi euro 
1.273.693,67. 
 

 

ATTO DD 52/A1707B/2023 DEL 23/01/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1700A - AGRICOLTURA E CIBO 
A1707B - Strutture delle imprese agricole ed agroindustriali ed energia rinnovabile 
 
 
OGGETTO: OGGETTO: PSR 2014-2022 - Operazione 4.1.2 bandi 2015 e 2017 - Operazione 

6.4.1 bando 2017 - Accertamento di un minore utilizzo di risorse finanziarie per 
complessivi euro 1.273.693,67. 
 

 
Visti: 
 

- il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 
(FEASR) e che abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio; 
 
- il Regolamento delegato (UE) n. 807/2014 della Commissione del 11 marzo 2014, che integra 
talune disposizioni del citato regolamento (UE) n. 1305/2013 e che introduce disposizioni 
transitorie sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo 
rurale (FEASR); 
 

tenuto conto che: 
 
- i Regolamenti UE sopra citati prevedono che il sostegno allo sviluppo rurale per il periodo di 
programmazione 2014-2022 sia attuato attraverso appositi Programmi di Sviluppo Rurale (PSR); 
disciplinandone altresì l’articolazione del contenuto; 
 
- la decisione C(2015)7456 del 28 ottobre 2015 con cui la Commissione europea approva la 
proposta di PSR 2014-2022 del Piemonte, recepita con deliberazione della Giunta regionale 9 
novembre 2015, n. 29-2396; 
 
- con Decisione C(2021)7355 del 6 ottobre 2021, la Commissione europea ha approvato le 
modifiche per l'estensione del PSR 2014-2020 agli anni 2021 e 2022, recepite con deliberazione 
della Giunta regionale n. 30 - 4264 del 3 dicembre 2021; 
 
- con Decisione di esecuzione C(2022)5585 del 27/07/2022, la Commissione europea ha 



 

approvato la modifica per l’anno 2022 del Programma di sviluppo rurale (PSR) 2014-2020 del 
Piemonte (Italia), recepita dalla Giunta regionale con atto deliberativo n. 29 - 5606 del 12 
settembre 2022; 
 
- con Decisione di esecuzione C(2023)268 del 09/01/2023, la Commissione europea ha 
approvato la seconda modifica per l’anno 2022 del Programma di sviluppo rurale (PSR) 2014-
2020 del Piemonte (Italia); 
 
- il PSR 2014-2022 del Piemonte, in attuazione di quanto disposto con gli articoli 17 e 19 del 
Regolamento (UE) n. 1305/2013, comprende, tra l’altro, le Operazioni 4.1.2 “Miglioramento del 
rendimento globale e della sostenibilità delle aziende agricole dei giovani agricoltori” e 6.4.1 
"Creazione e sviluppo di attivita' extra-agricole", le quali prevedono, rispettivamente, la 
concessione di sostegni e contributi per agevolare l’ammodernamento delle aziende agricole e la 
concessione di sostegni e contributi per agevolare la realizzazione da parte delle aziende agricole 
di investimenti atti alla diversificazione dei redditi; 

 
vista la D.G.R. n. 78-2686 del 21.12.2015 con la quale, in riferimento ai bandi 2015 delle 
Operazioni 4.1.1 e 4.1.2, tra l’altro, sono stati approvati le istruzioni per l’applicazione nonché i 
criteri e le disposizioni per l’emanazione dei bandi medesimi; 
 
considerato che: 
 

- la citata D.G.R. n. 78-2686 del 21.12.2015 assegnava all’Operazione 4.1.2 - bando 2015 una 
dotazione finanziaria di euro 30.000.000,00 (di cui euro 5.119.200,00 di quota di 
cofinanziamento regionale, a cui si è dato copertura finanziaria con l’Impegno n. 4144/2015, 
Impegno n. 282/2015 del bilancio gestionale regionale); 
 
- la D.G.R. n. 18-4037 del 10.10.2016 ha integrato la precedente D.G.R. n. 78-2686 del 
21.12.2015 assegnando all’Operazione 4.1.2 - bando 2015 una dotazione aggiuntiva di risorse 
finanziarie pari ad euro 11.575.410,79 (di cui euro 1.975.228,10 di quota di cofinanziamento 
regionale, a cui si è dato copertura finanziaria con l’Impegno n. 10/2018 del bilancio gestionale 
regionale); 

 
preso atto che il bando 2015 di apertura della presentazione delle domande di sostegno delle 
Operazioni 4.1.1 e 4.1.2, è stato approvato con D.D. n. 885 del 22.12.2015; 
 
visto che con D.D. n. 781 del 20.09.2016 (integrata con D.D. n. 1132 del 24.11.2016 e D.D. n. 971 
del 04.10.2017) sono state approvate le graduatorie delle domande presentate con il bando 2015 
dell’Operazione 4.1.2, determinando per ogni domanda il contributo pubblico ammissibile in 
funzione della spesa richiesta e individuando le domande a cui si dava copertura finanziaria sulla 
base delle risorse finanziarie assegnate con le citate D.G.R. n. 78-2686 del 21.12.2015 e n. 18-4037 
del 10.10.2016; 
 
vista la D.G.R. n. 16-4684 del 20.02.2017 con la quale, in riferimento al bando 2017 relativo al 
Programma integrato tra le Operazioni 6.1.1 e 4.1.2 (“pacchetto giovani”), tra l’altro, sono stati 
approvati le istruzioni per l’applicazione nonché i criteri e le disposizioni per l’emanazione del 
bando medesimo; 
 
considerato che: 
 

- la citata D.G.R. n. 16-4684 del 20.02.2017 assegnava all’Operazione 4.1.2 - bando 2017 - 



 

Programma integrato tra le Operazioni 6.1.1 e 4.1.2 (“pacchetto giovani”), una dotazione 
finanziaria di 9.000.000,00 euro (di cui euro 1.535.760,00 di quota di cofinanziamento regionale, 
a cui si è dato copertura finanziaria con l’Impegno n. 10/2018 del bilancio gestionale regionale); 
 
- la D.G.R. n. 23-6841 del 11.05.2018 ha integrato la precedente D.G.R. n. 16-4684 del 
20.02.2017 assegnando all’Operazione 4.1.2 - bando 2017 - Programma integrato tra le 
Operazioni 6.1.1 e 4.1.2 (“pacchetto giovani”), una dotazione aggiuntiva di risorse finanziarie 
pari ad euro 7.766.002,90 (di cui euro 1.325.190,73 di quota di cofinanziamento regionale, a cui 
si è dato copertura finanziaria con l’Impegno n. 4144/2015, Impegno n. 282/2015, Impegno n. 
10/2018 del bilancio gestionale regionale); 
 
- con la D.G.R. n. 34-8645 del 29.03.2019 sono state ulteriormente integrate le risorse finanziarie 
del bando 2017 - Programma integrato tra le Operazioni 6.1.1 e 4.1.2 (“pacchetto giovani”) 
assegnando, all’Operazione 4.1.2, una dotazione aggiuntiva di risorse finanziarie pari ad euro 
3.591.567,15 (di cui euro 612.865,02 di quota di cofinanziamento regionale, a cui si è dato 
copertura finanziaria con l’Impegno n. 4144/2015, Impegno n. 282/2015, Impegno n. 10/2018 
del bilancio gestionale regionale); 

 
preso atto che il bando 2017 - Programma integrato tra le Operazioni 6.1.1 e 4.1.2 (“pacchetto 
giovani”) di apertura della presentazione delle domande di sostegno dell’Operazione 4.1.2, è stato 
approvato con D.D. n. 300 del 06.04.2017; 
 
visto che con le D.D. n. 763 del 26.07.2017, D.D. n. 993 del 11.10.2017, D.D. 554 del 16.05.2018 e 
D.D. 81 del 29.01.2019 sono state approvate le graduatorie delle domande presentate con il bando 
2017 Programma integrato tra le Operazioni 6.1.1 e 4.1.2 (“pacchetto giovani”), determinando per 
ogni domanda il contributo pubblico ammissibile in funzione della spesa richiesta e individuando le 
domande a cui si dava copertura finanziaria con le risorse finanziarie assegnate con le citate D.G.R. 
n. 16-4684 del 20.02.2017, D.G.R. n. 23-6841 del 11.05.2018 e D.G.R. n. 34-8645 del 29.03.2019; 
 
vista la D.G.R. n. 31-5794 del 20.10.2017 con la quale, in riferimento al bando 2017 della 
Operazione 6.4.1, tra l’altro, sono stati approvati le istruzioni per l’applicazione nonché i criteri e le 
disposizioni per l’emanazione del bando medesimo; 
 
visto che la citata D.G.R. n. 31-5794 del 20.10.2017 assegnava alla Operazione 6.4.1. bando 2017, 
una dotazione finanziaria di euro 5.800.000,00 euro (di cui euro 989.712,00 di quota regionale, a 
cui si è dato copertura finanziaria con l’impegno n. 7/2019); 
 
visto il bando 2017 di apertura della presentazione delle domande di sostegno della Operazione 
6.4.1. approvato con Determinazione Dirigenziale n. 1068 del 30.10.2017; 
 
visto che con DD n. 360 del 16.03.2018 sono state approvate le graduatorie delle domande 
presentate relative al sopracitato bando 2017 della Operazione 6.4.1, determinando per ogni 
domanda il contributo pubblico ammissibile in funzione della spesa richiesta e individuando le 
domande per le quali vi era la copertura finanziaria sulla base delle risorse assegnate con la citata 
D.G.R. n. 31-5794 del 20.10.2017;  
 
preso atto che, a seguito di verifiche interne effettuate sull’avanzamento delle istruttorie delle 
domande di cui ai bandi 2015 e 2017 dell’Operazione 4.1.2 e al bando 2017 dell’Operazione 6.4.1 
del PSR 2014-2022, si è registrato un elevato numero di domande decadute, respinte, rinunciate o 
ammesse a finanziamento per un importo inferiore rispetto a quello definito nelle graduatorie;  
 



 

ritenuto pertanto, con il presente provvedimento, di accertare un minore utilizzo di risorse 
finanziarie pari a: 

• euro 374.339,65 (di cui euro 63.877,32 di quota di cofinanziamento regionale a cui si è dato 
copertura finanziaria con I’Impegno n. 4144/2015, Impegno n. 282/2015, Impegno n. 10/2018) 
sui bandi 2015 e 2017 dell’Operazione 4.1.2 del PSR 2014-2022; 

• euro 899.354,02 (di cui euro 153.465,77 di quota di cofinanziamento regionale a cui si è dato 
copertura finanziaria con I’Impegno n. 7/2019) sul bando 2017 dell’Operazione 6.4.1 del PSR 
2014-2022; 

 
vista la legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14 “Norme sul procedimento amministrativo e 
disposizioni in materia di semplificazione”; 
 
visto il D.Lgs n. 33 del 14 Marzo 2013, in materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
 
visto l’art. n. 103 del D.L. 17 marzo 2020 n. 18 e l’art. n. 37 del D.L. 8 aprile 2020 n. 23; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1 - 4046 
del 17 ottobre 2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14 giugno 2021;  
 
tutto ciò premesso;  

LA DIRIGENTE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• gli articoli 4 e 17 del D.lgs.165/2001; 

• gli articoli 17 e 18 della L.R. 28/7/2008 n. 23; 

• la Legge regionale n. 28 del 27 dicembre 2022 "Autorizzazione all'esercizio provvisorio 
del bilancio della Regione per l'anno 2023 e disposizioni finanziarie"; 

 
 

DETERMINA 
 
di prendere atto che, a seguito di verifiche interne effettuate sull’avanzamento delle istruttorie delle 
domande di cui ai bandi 2015 e 2017 dell’Operazione 4.1.2 e al bando 2017 dell’Operazione 6.4.1 
del PSR 2014-2022, si è registrato un elevato numero di domande decadute, respinte, rinunciate o 
ammesse a finanziamento per un importo inferiore rispetto a quello definito nelle graduatorie;  
 
di accertare un minore utilizzo di risorse finanziarie pari a: 

• euro 374.339,65 (di cui euro 63.877,32 di quota di cofinanziamento regionale a cui si è dato 
copertura finanziaria con I’Impegno n. 4144/2015, Impegno n. 282/2015, Impegno n. 10/2018) 
sui bandi 2015 e 2017 dell’Operazione 4.1.2 del PSR 2014-2022; 

• euro 899.354,02 (di cui euro 153.465,77 di quota di cofinanziamento regionale a cui si è dato 
copertura finanziaria con I’Impegno n. 7/2019) sul bando 2017 dell’Operazione 6.4.1 del PSR 
2014-2022; 

 
La presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione sul sito della Regione Piemonte, 
sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi del Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, in 
quanto atto meramente contabile. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi al 



 

Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni dalla data di piena conoscenza dell’atto ovvero l'azione innanzi al Giudice 
Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice 
Civile. 
 
La presente Determinazione Dirigenziale sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22 del 12.10.2010.  
 

         LA DIRIGENTE  
          (A1707B - Strutture delle imprese agricole ed agroindustriali ed energia rinnovabile) 

Firmato digitalmente da Daniela Caracciolo 
 
 
 


